
 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano V - Recife, sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 - Nº 008 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 008 DE 12/01/2018 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 45.551, DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 
Altera o Decreto nº 45.330, de 23 de novembro de 2017, que dispõe sobre a gestão do uso efi ciente de energia 
elétrica nos imóveis de uso do Poder Executivo Estadual e suas entidades vinculadas. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 
Estadual, DECRETA: 

Art. 1º Os artigos 2º, 4º, 5º e 9º do Decreto nº 45.330, de 23 de novembro de 2017, passam a vigorar com as seguintes 
alterações: 
“Art. 2º ........................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................................................... 
VI - autorizar, na condição de Órgão Interveniente, a celebração dos contratos de fornecimento de energia elétrica entre o 
Órgão Titular e a Concessionária, após prévia análise das respectivas minutas. (NR) 
VII - autorizar, na condição de Órgão Interveniente, as alterações contratuais cabíveis à adequação dos Contratos de 
Fornecimento de Energia Elétrica celebrados entre o Órgão Titular e a Concessionária. (AC) 
§ 1º É de responsabilidade da Secretaria de Administração o acompanhamento dos Contratos de Fornecimento de Energia 
Elétrica dos órgãos e entidades, através de análise técnica periódica, orientando o Órgão Titular quando identifi cada a 
necessidade de alteração contratual, ou emitindo parecer técnico, sempre que solicitado. (NR) 
§ 2º Caberá ao Órgão Titular e à Concessionária as assinaturas dos Contratos, bem como dos Termos Aditivos, 
provenientes dos ajustes contratuais. (NR) 
...................................................................................................................................................................................... 
Art. 4º Os órgãos ou entidades deverão realizar a transferência da conta de energia para a sua titularidade sempre que uma 
unidade consumidora estiver sob sua posse, comunicando à Secretaria de Administração, em até 5 (cinco) dias. (NR) 
...................................................................................................................................................................................... 
Art. 5º Os órgãos e entidades deverão comunicar à Secretaria de Administração, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, quando 
das rescisões contratuais do serviço de energia elétrica. (NR) 
...................................................................................................................................................................................... 
Art. 9º A Secretaria de Administração poderá estabelecer, mediante portaria, normas complementares a este 
Decreto. (NR) 
.....................................................................................................................................................................................” 
Art. 2º Revogam-se o § 4º do art. 6º e o § 1º do art. 8º do Decreto nº 45.330, de 23 de novembro de 2017. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de novembro de 2017. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 11 de janeiro do ano de 2018, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 196º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
MILTON COELHO DA SILVA NETO 
NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO 

ANTÔNIO CÉSAR CAÚLA REIS 
 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

DECRETO Nº 45.556, DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, crédito suplementar no valor de R$ 
93.009.301,28 em favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 15.979, de 26 de dezembro de 2016, e considerando 
a necessidade de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas com Pessoal do Órgão, não 
implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, em favor da Secretaria de Defesa Social,  
crédito suplementar no valor de R$ 93.009.301,28 (noventa e três milhões, nove mil, trezentos e um reais e vinte e oito 
centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação das 
dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de dezembro de 2017. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 11 de janeiro do ano de 2018, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 196º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

MILTON COELHO DA SILVA NETO 
CLOVES EDUARDO BENEVIDES 

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO 
SEBASTIÃO IGNÁCIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

FELIPE AUGUSTO LYRA CARRERAS 
WELLINGTON BATISTA DA SILVA 
ANDERSON DE ALENCAR FREIRE 

LEONILDO DA SILVA SALES 
CARLOS ANDRÉ VANDERLEY DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

ANTÔNIO CÉSAR CAÚLA REIS 
FRANCISCO ANTÔNIO SOUZA PAPALÉO 
ALEXANDRE JOSÉ MARQUES VALENÇA 

SÍLVIA MARIA CORDEIRO 
NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO 

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
 
 
 

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 

 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

 
 
 

DECRETO Nº 45.557, DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, crédito suplementar no valor de R$ 
84.010.387,62 em favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 15.979, de 26 de dezembro de 2016, e considerando 
a necessidade de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas com Pessoal do Órgão, não 
implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 84.010.387,62 (oitenta e quatro milhões, dez mil, trezentos e oitenta e sete reais e 
sessenta e dois centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação das 
dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de dezembro de 2017. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 11 de janeiro do ano de 2018, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 196º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO 
SEBASTIÃO IGNÁCIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

WELLINGTON BATISTA DA SILVA 
KAIO CESAR DE MOURA MANIÇOBA NOVAES FERRAZ 

NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO 
MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 

ANDERSON DE ALENCAR FREIRE 
ANEXO I 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 

 
 
 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

 

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

 

 
 

 
 

DECRETO Nº 45.558, DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, crédito suplementar no valor de R$ 
23.517.536,47 em favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 15.979, de 26 de dezembro de 2016, e considerando 
a necessidade de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas com Pessoal do Órgão, não 
implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 23.517.536,47 (vinte e três milhões, quinhentos e dezessete mil, quinhentos e trinta e 
seis reais e quarenta e sete centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação das 
dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de dezembro de 2017. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 11 de janeiro do ano de 2018, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 196º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO 
SEBASTIÃO IGNÁCIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

FELIPE AUGUSTO LYRA CARRERAS 
WELLINGTON BATISTA DA SILVA 
ANDERSON DE ALENCAR FREIRE 

LEONILDO DA SILVA SALES 
MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 

 

 
 
 
 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

 
 
 

 
 
 
 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

 

 
 
 

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

DECRETO Nº 45.559, DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, crédito suplementar no valor de R$ 
22.434.437,33 em favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 15.979, de 26 de dezembro de 2016, e considerando 
a necessidade de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas com Pessoal do Órgão, não 
implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 22.434.437,33 (vinte e dois milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e 
trinta e sete reais e trinta e três centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação das 
dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de dezembro de 2017. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 11 de janeiro do ano de 2018, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 196º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

SEBASTIÃO IGNÁCIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
PEDRO EURICO DE BARROS E SILVA 

WELLINGTON BATISTA DA SILVA 
NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO 

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
ANDERSON DE ALENCAR FREIRE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

DECRETO Nº 45.536, DE 3 DE JANEIRO DE 2018. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, crédito suplementar no valor de R$ 6.100.000,00 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 15.979, de 26 de dezembro de 2016, e considerando 
a necessidade de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas com Pessoal da Secretaria, não 
implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais), destinado ao reforço da dotação 
orçamentária especifi cada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação da 
dotação orçamentária especifi cada no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de dezembro de 2017. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 3 de janeiro do ano de 2018, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
196º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

KAIO CESAR DE MOURA MANIÇOBA NOVAES FERRAZ 
NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO 

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
ANDERSON DE ALENCAR FREIRE 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO) 

 
 

 
 
ATOS DO DIA 11 DE JANEIRO DE 2018. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
Nº 153 - Promover ao Posto de Major PM, quando de sua transferência para a inatividade, a Capitão PM SALOMÉ LEAL 
DE OLIVEIRA E MOURA, matrícula nº 930091-0, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 59, de 05 de Julho de 

2004. 
 
Nº 154 - Promover ao Posto de 2º Tenente PM, quando de sua transferência para a inatividade, a Subtenente PM 
MARINALVA DE MELO LIMA, matrícula nº 22947-4, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 59, de 05 de Julho de 

2004. 
 
Nº 155 - Promover ao Posto de 2º Tenente PM, quando de sua transferência para a inatividade, o Subtenente PM JOSÉ DE 
LIMA RIBEIRO FILHO, matrícula nº 23167-3, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 59, de 05 de Julho de 2004. 

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

Nº 156 - Promover ao Posto de 2º Tenente PM, quando de sua transferência para a inatividade, o Subtenente PM LEVI 
ALVES DE LIMA, matrícula nº 23198-3, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 59, de 05 de Julho de 2004. 

 
Nº 157 - Promover ao Posto de 2º Tenente PM, quando de sua transferência para a inatividade, o Subtenente PM IVAN 
PEREIRA DE FRANÇA, matrícula nº 29342-3, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 59, de 05 de Julho de 2004. 

 
Nº 158 - Promover ao Posto de 2º Tenente PM, quando de sua transferência para a inatividade, o Subtenente PM JARDIEL 
MIGUEL DA SILVA, matrícula nº 30099-3, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 59, de 05 de Julho de 2004. 

 
Nº 166 - Prorrogar a cessão ao Ministério Público do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de 
dezembro de 2005 e alterações, da servidora da Secretaria de Defesa Social/PM, EDNA MARIA FERREIRA GUEDES 
NASCIMENTO, matrícula nº 267-4, com ônus para o órgão de origem, até 31 de dezembro de 2018. 

 
 
1.2 - Secretaria de Administração:  

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD 
nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 44.105, de 16 de fevereiro de 2017, e alterações 
RESOLVE: 

 
Nº 111 - Colocar a disposição da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, o servidor Ubirajara Emanoel Tavares de 
Melo Filho, matrícula nº 140.301-0, da Secretaria de Defesa Social, com ônus para o órgão de origem, a partir de 

01.01.2018 até 31.12.2018.  
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

ERRATA 

Na Portaria SAD nº. 3640, de 07 de dezembro de 2017, publicada no DOE de 08 de dezembro de 2017: 
Onde se lê: ... matrícula nº 2614780.... 
Leia-se: ... matrícula nº 2617480... 

Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 
PORTARIAS DO DIA 11 DE JANEIRO DE 2018. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 025 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Chefe da Casa Militar, o Maj PM DALASIEL 
LIMA DOS SANTOS, do referido Órgão, para, em Fortaleza – CE, nos dias 04 e 05 de dezembro de 2017, tratar de 

assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO 

Secretário da Casa Civil 
 

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 
 
Nº 088, DE 11/01/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Jorge Pereira Damasceno, matrícula nº 148721-3, da 

Delegacia de Polícia da 22ª Circunscrição – Piedade, da 6ª DESEC, para a Delegacia de Policia da 14ª Circunscrição – 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página17  

Várzea, da 4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando as recentes movimentações de Delegados de Policia, no 
âmbito da DIM, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado 
necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a necessidade de alcançar as metas 
estabelecidas pelo Pacto Pela Vida. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 089, DE 11/01/2018 – Transferir o 2º Sargento PM Erasmo José dos Santos, matrícula nº 106532-7, do 19º BPM para 

a Gerência de Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS, 01530049. 
 
Nº 090, DE 11/01/2018 – Transferir a 2º Sargento PM Danielle Costa da Silva, matrícula nº 104009-0, da Gerência de 

Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco. 
 
Nº 091, DE 11/01/2018 – Transferir o Soldado PM Emerson Alexandre Figueira de Carvalho, matrícula nº 113277-6, do 

11º BPM para a Gerência de Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS, 01530049. 
 
Nº 092, DE 11/01/2018 – Transferir o Soldado PM Pedro Vinicius da Silva Tavares, matrícula nº 115481-8, da Gerência 

de Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 
 
Nº 093, DE 11/01/2018 – Atribuir aos militares abaixo relacionados a Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de 

Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis 
Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 
27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 297, de 12FEV2015, com efeito retroativo a 
01/01/2018. 
- 2º Sargento PM Thiago Emanuel Barros Leite, matrícula nº 104783-3; 
- Soldado PM Tarkinio Albuquerque dos Santos, matrícula nº 110816-6. 

 
Nº 094, DE 11/01/2018 – Dispensar os militares abaixo relacionados da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de 

Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis 
Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 
27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 297, de 12FEV2015, com efeito retroativo a 
01/01/2018. 
- Cabo BM Adilson Souza Magalhaes, matrícula nº 707269-4; 
- Cabo PM Augusto Esmeraldino Pereira das Merces, matrícula nº 104149-5 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, resolve:  
 
Nº 095, DE 11/01/2018 – Dispensar o Cap PM Marx Devid Pessoa de Lima, matrícula nº 106249-2, da Gratificação de 

Encargo de Comando, símbolo GEC-2, de Comandante do 2ª Companhia do 4º BPM (Caruaru), da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/01/2018.  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 096, DE 11/01/2018 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, os servidores abaixo 

relacionados de acordo com a CI nº 004-UAA/CIIDS/2018:         

NOME MAT A CONTAR 

Santana Junior/PMPE 1033298 01/01/2018 

Maria Ferreira/PMPE 228311 01/01/2018 

Leite Batista/PMPE 1031872 01/01/2018 

Borges de Oliveira/PMPE 296872 01/01/2018 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página18  

 
Nº 097, DE 11/01/2018 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo 

relacionado de acordo com a CI nº 004-UAA/CIIDS/2018:  

NOME MAT A CONTAR 

Alves da Silva/PMPE 1130692 01/01/2018 

Pereira Teixeira/PMPE 1069160 01/01/2018 

Alexandre Massa/PMPE 1030183 01/01/2018 

Pessoa de Lima/PMPE 1062492 01/01/2018 

Ferreira da Silva/PMPE 1033093 01/01/2018 

Santos Medeiros/PMPE 1176838 01/01/2018 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 098, DE 11/01/2018 – I - Dispensar, a pedido, da função de Supervisor de Segurança Patrimonial, o Major RRBM Jairo 
Jose dos Santos, matrícula nº 118.538-1/PS-14/GP; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, 
para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente 

portaria ao dia 29 de março de 2017. 
 
Nº 099, DE 11/01/2018 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
Joel Martins de Araújo, matrícula nº 103.993-8/PS-12/GP; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da 

presente portaria ao dia 08 de janeiro de 2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 03/01/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 021, DE 03/01/2018 – I - Designar para a função de Fiscais de Posto em órgãos do Poder Executivo Estadual, de acordo 

com o “Art. 2º” e “Art. 3º”, da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, c/c com o “Art. 9º”, “Art.10.” e “Art.11.”, § 1º, do Decreto 
Estadual nº 32.983/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443/2012, os militares estaduais inativos expressos no 
quadro abaixo: 
 

MILITARES INATIVOS 

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E 

MAJOR RRBM 121.263-0 389.066.355-91 Vivaldo Santos Paiva 

2º TEN RRBM 121.264-8 628.586.374-15 José Adegilson do Nascimento dos Santos 

 
II - Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do Poder Executivo Estadual, de acordo 

com o “Art. 2º” e “Art. 3º”, da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, c/c com o “Art. 9º”, “Art.10.”, “Art.11.”, § 4º, e “Art.17.”, do 
Decreto Estadual nº 32.983/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443/2012, o militar estadual inativo expresso no 
quadro abaixo: 

MILITAR INATIVO 

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E 

SUBTEN RRPM 121.265-6 542.596.574-53 Alcidésio Ribeiro Leite 

III - Determinar o exercício da função, na Penitenciaria Dr. Enio Pessoa Guerra, Limoeiro - PE, sob o controle e fiscalização 
do Comando da 6ª CIPM e classificá-los no PS – 15/GP. IV – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e V – Retroagir os efeitos da 

presente Portaria ao dia 1º de janeiro de 2018. 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 

 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página19  

 
2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 
  
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 693, de 21/12/2017 
EMENTA: Inclusão de Alunos CFSd PM/2006, por determinação Judicial. 

O Comandante Geral no uso de suas atribuições e considerando o estabelecido no Inciso XVI do Art. 101 do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16JUN94; Considerando o Ofícios: nº 643/2017-SRSEL, de 
15DEZ2017 e o nº 891/2017-GGAII/SDS, de 28NOV2017, que comunica e orienta para o imediato cumprimento da 
sentença, proferida nos Autos da Ação Ordinária nº 0066554-84.2017.8.17.2001, movida por Alexsandro Mendes Silva, 
Jefferson Rodrigo dos Santos de Vasconcelos e Wellington Silva de Almeida, que julgou procedentes os pedidos dos 
autores, no sentido de reconhecer a Nulidade do Ato que os eliminou do Concurso para o cargo de Soldado da PMPE, 
assegurando-lhes o direito de prosseguirem na realização das demais etapas do certame, e obtendo êxito, sejam nomeados 
e empossados no referido Cargo; Considerando que o autor Jefferson Rodrigo dos Santos de Vasconcelos, assinou um 
termo de desistência da sua inscrição no Curso de Formação de Soldados PM/2016, no dia 14DEZ2017, por não ter 
interesse de continuar nas demais fases do certame, RESOLV E: I – Incluir como alunos do curso de formação de Soldados 

(AL CFSD) e publicar as matrículas dos Policiais Militares abaixo relacionados, em caráter precário, em ordem de Matrícula 
e Registro Geral, fi cando os demais dados cadastrais mantidos em sigilo na Seção de Cadastro e Avaliação DGP-1, 
conforme tabela abaixo: 
 

MAT. 
RG 
PM 

NOME PROCESSO 
INCLUSÃO 

121261-3 59979 ALEXSANDRO MENDES SILVA 0066554-84.2017.8.17.2001 18/12/2017 

121262-1 59980 
WELLINGTON SILVA DE 

ALMEIDA 
0066554-84.2017.8.17.2001 18/12/2017 

II – Estabelece como data de inclusão, as respectivas apresentações dos Alunos no Campus da Unidade de Ensino, 
condicionando a data de nomeação defi nitiva a ulterior decisão judicial; III – Deixar de incluir o autor Jefferson Rodrigo dos 

Santos de Vasconcelos, em virtude de sua desistência; IV – Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências pertinentes em suas respectivas áreas de responsabilidade. V – Publicar esta Portaria em Diário Ofi cial do 
Estado. CEL PM - VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO – Comandante Geral da PMPE  

 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 694, de 21/12/2017 
EMENTA: Inclusão no Cadastro da PMPE de Soldado PM/2017. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16JUN1994; e, Considerando o Ato Governamental nº 5064, de 12DEZ2017, 
publicado no DOE nº 232, de 13DEZ2017, que nomeou o candidato JOSÉ WALLAS CANTALICE DE SOUSA, classifi cado 
na 433º colocação do CFHP/2017, aprovado no concurso público para o cargo de Praça da Polícia Militar de Pernambuco, 
na graduação inicial de Soldado, do Quadro da Polícia Militar de Pernambuco - Secretaria de Defesa Social – SDS, tendo 
em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 109, de 04 de dezembro de 2017, 
RESOLVE: I - Publicar o cadastro do Soldado PM recém nomeado, em ordem de Matrícula e Registro Geral, fi cando os 

demais dados cadastrais mantidos em sigilo na Seção de Cadastro e Avaliação DGP-1, conforme tabela abaixo: 
 

MAT. RG NOME NUMERO DO PROCESSO 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página20  

120082-8 58932 JOSE WALLAS CANTALICE DE SOUSA 0030210-65.2016.8.17.8201 

II – À Diretoria de Gestão de Pessoas para adotar providências, no âmbito de suas atribuições, para fi ns e efeitos de 
cumprimento do disposto nesta Portaria; III – Publicar esta Portaria em Diário Ofi cial do Estado. IV – Determinar à 
Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as providências pertinentes em suas respectivas áreas de responsabilidade; V – 
Publicar esta Portaria em Diário Ofi cial do Estado. CEL PM - VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO 
– Comandante Geral da PMPE 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 008, de 12/01/2018) 

 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
  
  
Sem alteração  
     

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
  

PORTARIA GAB/PCPE Nº 001/2018 

 
Estabelece as diretrizes do Plano de Operações Policiais para o Carnaval 2018, no âmbito da Polícia Civil de 
Pernambuco. 

 
O Chefe de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, etc.  
CONSIDERANDO, a atribuição da Unidade de Planejamento e Coordenação de Eventos - UNICEV – a responsabilidade 

pela elaboração do planejamento e direcionamento dos recursos humanos da PCPE no período carnavalesco de 2018; 
CONSIDERANDO, a necessidade de planejar, comandar, coordenar e controlar as ações policiais, visando garantir a 

segurança da população em todo o Estado durante o período carnavalesco, sobressaindo à supremacia do interesse público 
diante de outros interesses; 
CONSIDERANDO, que entre os deveres constitucionais do Estado está o exercício da Segurança Pública, para a garantia 
da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, em conformidade com o art. 144, caput da Constituição 

Federal; 
CONSIDERANDO, que a Segurança Pública figura como o conjunto de processos destinados a garantir o respeito às leis e 

a manutenção da paz social e da ordem pública. Incluindo ações para prevenir e controlar manifestações de criminalidade e 
de violência, visando à garantia do exercício de direitos fundamentais;  
 
CONSIDERANDO, os procedimentos estabelecidos na Portaria nº 4601 – Gtop/carnaval da SDS, de 30 de agosto de 2017; 

 
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade da adoção de Normas e Diretrizes Específicas, lato sensu, de atuação dos 

órgãos responsáveis pela Defesa Social e stricto sensu, da Polícia Civil de Pernambuco, no Estado, por ocasião dos 
festejos do Carnaval 2018,   
CONSIDERANDO, que as comemorações da temporada Pré-Carnavalesca, Período Momesco e Pós-Carnaval serão 

realizados conforme datas descriminadas:  
PRÉVIAS CARNAVALESCAS 

a) Prévias – Olinda: 06, 07, 13, 14, 20, 21, 27 e 28 de Janeiro de 2018; 
b) Cabeça de Touro – Recife: 03 de Fevereiro de 2018; 
c) Baile Municipal – Recife: 03 de Fevereiro de 2018; 
d) Virgens do Bairro Novo – Olinda: 04 de Fevereiro de 2018; 
e) Olinda Beer – Olinda: 04 de Fevereiro de 2018; 
f) Semana Pré-Carnavalesca em Olinda – 06 a 09 de Fevereiro de 2018;  
g) Semana Pré-Carnavalesca em Recife (Recife Antigo e Pátio de São Pedro) – 05 a 09 de Fevereiro de 2018; 
 
PERÍODO MOMESCO 

h) Carnaval – 10 a 13 de Fevereiro de 2018; 
 
PÓS-CARNAVAL 

i) Bacalhau do Batata – Olinda: 14 de fevereiro; 
j) Bacalhau de Paratibe - Paulista: 14 de fevereiro; 
k) Irresponsáveis – Recife (Água Fria): 14 de fevereiro; 
l) Camburão da Alegria – Olinda: 18 de fevereiro;  
m) Virgens de Surubim: 16,17 e 18 de fevereiro de 2018. 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os seguintes Delegados Especiais de Polícia, para, nos seguintes dias e horários, exercerem a Supervisão 

deste Plano de Operações Policiais do Carnaval 2018: 
 
a) Dia 10/02 de 07h00 às 19h00: JOEL VENÂNCIO DA SILVA JUNIOR; 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página21  

b) Dia 10/02 de 19h00 às 07h00 do dia 11/02: RICARDO CYSNEIROS DE ARAÚJO PESSOA; 
c) Dia 11/02 de 07h00 as 19h00:JOSÉ RIVELINO FERREIRA DE MORAIS; 
d) Dia 11/02 de 19h00 as 07h00 do dia 12/02: JOSÉ SÉRGIO DE OLIVEIRA MOURA; 
e) Dia 12/02 de 07h00 as 19h00: LUIZ ANDREY VIANA DE OLIVEIRA;  
f) Dia 12/02 de 19h00 as 07h00 do dia 13/02: NELSON SOUTO DE ARAÚJO FILHO; 
g) Dia 13/02 de 07h00 as 19h00: BRUNO VITAL MOTA DE ANDRADE; 
h) Dia 13/02 de 19h00 as 07h00 do dia 14/02:FRANCISCA POLYANNA DA SILVA NERI.  
 
§ 1º. Os Delegados da Coordenação dos Serviços de Plantão Policial – COORDPLAN, prevista no Decreto nº 35.291, de 7 

de julho de 2010, exercerão com apoio dos Delegados Supervisores designados nas alíneas “a” a “h” deste artigo 1º, a 
competência plena para dirigir, supervisionar e controlar as atividades policiais previstas neste Plano de Operações Policiais 
do Carnaval 2018 em todo Estado, exercendo aqueles as funções junto ao CIODS, enquanto os Delegados Supervisores 
preferencialmente na Sede da DIM, exceto deliberação ulterior. 
 
§ 2º. O Delegado Coordenador e Supervisor, bem como, o Gabinete da Chefia de Polícia e a SDS receberão via e-mail, 

telefonia fixa ou móvel, os Relatórios de Ocorrências Policiais das Centrais de Plantão, das Centrais de Registro de 
Ocorrências e das Delegacias Seccionais da Capital, Região Metropolitana e Interior do Estado através da 
UNESTAC/GAB/PCPE. 

 
§ 3º Os Delegados Supervisores terão policiais civis para apoio administrativo e operacional designados pela respectiva 

Diretoria – DIM, DIRESP, DEPATRI, DINTER-1, DINTER-2, DIRH e DIAG. 
 
Art. 2º Definir que a Segurança Pública inerente aos eventos de Momo poderá ser empregada no período abaixo 

explicitado: 

I.  Antes do Carnaval - de 06 JAN 2018 a 09 FEV 2018 

II. Durante o Carnaval – de 10 FEV 2018 a 13 FEV 2018 

III. Após o Carnaval – de 14 FEV 2018 a 04 MAR 2018 

 
Art. 3º. Os dias, locais, horários e efetivo a serem empregados durante o Carnaval 2018, estarão disciplinados no “LIVRÃO 

DO CARNAVAL 2018”, conforme previsto no art. 10 desta portaria. 
 
Art. 4º. Durante as Prévias Carnavalescas, serão instaladas as seguintes Delegacias com as respectivas atribuições:  

 
I – Prévias de Olinda: contará com o Plantão da 24ª Circunscrição do Varadouro, com uma turma plantonista, a qual terá a 

competência para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes 
(BO, TCO, APFD). Instalação de uma Delegacia Móvel em frente à Praça Monsenhor Fabrício, localizada na Rua São Bento 
518, Olinda-PE, com atribuições para confecção de Boletins de Ocorrência e de Termos Circunstanciados de Ocorrência 
(BO e TCO), devendo os procedimentos nela confeccionados serem encaminhados à 7ª DESEC para as providências 
cabíveis; 
 
II – Cabeça de Touro: contará com o Plantão na 14ª Circunscrição da Várzea, o qual terá a competência para confecção de 

Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes (BOs, TCOs, APFD);  
 
Instalação de uma Delegacia Móvel próximo a Igreja Matriz de Nossa Senhora das Graças, localizada na Rua Antônio 
Curado, Bairro Engenho do Meio, com atribuições para confecção de Boletins de Ocorrência e Termos Circunstanciados de 
Ocorrência (BOs e TCOs), além de uma Coordenação da 4ª DESEC; 
 
III – Baile Municipal: contará com um reforço policial na CEPLANC de uma Turma Plantonista, a qual terá a mesma 

competência das demais Turmas. Instalação de uma Delegacia Móvel na área externa do Classic Hall, com atribuições para 
confecção de Boletins de Ocorrência e de Termos Circunstanciados de Ocorrência (BO e TCO), devendo os procedimentos 
nela registrados serem encaminhados à COORDPLAN para providências cabíveis; 
 
IV – Virgens do Bairro Novo: contará com o Plantão da 24ª Circunscrição do Varadouro e uma Central de Plantão da 

FACOTTUR com uma turma plantonista, a qual terá a competência para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos 
Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes (BO, TCO, APFD). Instalação de uma Delegacia Móvel na Rua 
Coronel João Joaquim Antunes perpendicular à Av. Min. Marcos Freire, 407 - Bairro Novo, Olinda, com atribuições para 
confecção de Boletins de Ocorrência e de Termos Circunstanciados de Ocorrência (BO e TCOs), além de uma 
Coordenação da 7ª DESEC. Todos os procedimentos confeccionados deverão ser encaminhados à 7ª. DESEC para 
providências cabíveis; 
 
V – Olinda Beer: contará com a instalação de uma Central de Plantão no Classic Hall com duas turmas plantonistas, as 

quais terão a competência para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura 
de Flagrantes (BOs, TCOs e APFD), ou seja, funcionará nos mesmos moldes da CEPLANC, devendo os procedimentos 
nela confeccionado serem encaminhados à COORDPLAN para providências cabíveis; 
 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página22  

VI – Pátio de São Pedro: Contará com uma Delegacia Móvel na Av. Dantas Barreto, Santo Antonio, em frente à Igreja do 

Carmo, com policiais com atribuição para confecção de Boletins de Ocorrência devendo os procedimentos nela registrados 
serem encaminhados à 1ª. DESEC para providências cabíveis; 
 
VII – Recife Antigo: Plantão na sede da 1ª Circunscrição do Rio Branco, localizada na Rua Alfredo Lisboa, nº 539, Bairro do 

Recife Antigo, Bairro do Recife Antigo, com a competência para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos 
Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes (BOs, TCOs e APFD). Instalação de uma Delegacia Móvel na Av. 
Rio Branco com policiais com atribuição para confecção de Boletins de Ocorrência (BO) e orientação dos turistas e foliões 
sobre medidas de prevenção e serviços disponíveis da Defesa Social;  
 
VIII – Olinda: O Plantão na sede da 24ª Circunscrição de Olinda contará com um reforço de policiais, a qual terá a 

competência para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes 
(BOs, TCOs e APFD); 
 
Parágrafo único. Caberá ao Comando de Operações e Recursos Especiais – CORE – a condução dos presos dos plantões 

acima mencionados para a Audiência de Custódia, os quais deverão ser conduzidos para a CEPLANC até as 09h. Todos os 
presos após tal horário deverão permanecer nas suas respectivas carceragens. 
 
Art. 5º. Para o evento Galo da Madrugada serão instaladas as seguintes Delegacias com as respectivas atribuições:  

 
I – Instalação de um plantão no Térreo do Prédio da Sede Administrativa da Polícia Civil, localizada na Rua da Aurora, nº 

487, com a competência para confecção de Boletins de Ocorrência (BO´s) e Termos Circunstanciados de Ocorrência (TCO), 
integrada pela equipe da DPCRICI, contando com o apoio operacional do Comando de Operações e Recursos Especiais - 
CORE; 
 
II – Instalação da Central de Plantão no Departamento de Repressão ao Narcotráfico – DENARC – localizado na Rua da 

União, nº 217, Bairro da Boa Vista, com três turmas plantonistas com competência para confecção de Boletins de 
Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes (BOs, TCOs e APFD), ou seja, funcionará 
nos mesmos moldes da Central de Plantões da Capital - CEPLANC, criada pela Lei nº 15.212, de 19 de dezembro de 2013; 
 
III – Instalação de uma Delegacia com uma turma plantonista para apoio ao Juizado do Folião I, no Fórum Tomás de 

Aquino, localizado na Av. Martins de Barros, nº 593, Bairro de Santo Antônio, com a competência para confecção de 
Boletins de Ocorrência e Termos Circunstanciados de Ocorrência (BOs e TCOs); 
 
IV - Instalação de uma Delegacia com tres turmas plantonistas em apoio ao Juizado do Folião II, no Metrorec/Estação 

Central, localizado na Rua Floriano Peixoto, s/n°, Bairro de São José, com a competência para confecção de Boletins de 
Ocorrência e Termos Circunstanciados de Ocorrência (BOs e TCOs); 
 
 
V - Instalação da Delegacia Móvel na Travessa do Gusmão, s/nº, Bairro de São José, com uma turma plantonista para a 

confecção de Boletins de Ocorrência e Termos Circunstanciados de Ocorrência (BOs e TCOs), contando com o apoio 
operacional do CORE; 
 
VI – Instalação de uma Central de Registro de Ocorrências na sede do Departamento de Polícia da Mulher – DPMUL - 

localizada na Rua Alfredo Lisboa, nº 539, Bairro do Recife Antigo, com a competência para confecção de Boletins de 
Ocorrência (BOs);  
 
VII – Em todas as Delegacias previstas para o evento Galo da Madrugada serão escalados policiais lotados na Delegacia de 

Polícia Interestadual e Capturas – POLINTER; 
 
VIII - Reforço policial na CEPLANC com uma turma plantonista, a qual integrará a competência das demais turmas para a 

confecção dos procedimentos de Polícia Judiciária; 
 
IX – Ativação, por 12h, de Plantão Policial na Delegacia de Polícia da 11ª Circunscrição - AFOGADOS, com competência 

para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes (BOs, TCOs e 
APFD); 
 
X – Ativação por 24hs do Plantão Policial da 7ª Circunscrição do bairro de Boa Viagem, com competência para confecção 

de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Autos de Prisão em Flagrante (BOs, 
TCOs e APFD); 
 
XI – Apoio de uma equipe Operacional do Grupo de Operações Especiais - GOE; reforço no Plantão Policial do Hospital da 

Restauração;  
 
XII – Será criada uma equipe nas Delegacias Seccionais com policiais para trabalhos administrativos de compilação de 

dados estatísticos que serão enviados às Diretorias;  
 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página23  

Parágrafo único.  Caberá ao Comando de Operações e Recursos Especiais – CORE – a condução dos presos dos 

plantões acima mencionados para a Audiência de Custódia, os quais deverão ser conduzidos para a CEPLANC até as 09hs. 
Todos os presos após tal horário deverão permanecer nas suas respectivas carceragens. 
 
Art. 6º - Durante o Período Momesco, das 19h00 do dia 09/02/2018 às 07h00 do dia 14/02/2018, funcionarão em regime 

de plantão as seguintes Delegacias: 
 
I – DIRETORIA INTEGRADA METROPOLITANA – DIM 
 
Capital: 

7ª Circunscrição – Boa Viagem; 

CENTRAL DE PLANTÕES DA CAPITAL – CEPLANC – (REFORÇO CARNAVAL); 

CENTRAL DE PLANTÃO DO DENARC (02 TURMAS DURANTE O CARNAVAL); 
Unidade Móvel localizada na Av Rio Branco para Registro de Ocorrências (BO) das 19h às 07h;  
 
Região Metropolitana: 

1. 19ª Circunscrição – Prazeres (ORDINÁRIO + Reforço de Agentes); 

2. 20ª Circunscrição – Jaboatão (Reforço com Agentes); 

3.   24ª Circunscrição – Varadouro (PJES + EQUIPE CARNAVAL), com uma CENTRAL DE PLANTÃO, para BO, TCO e 
APFD; 

4. Escola Estadual Sigismundo Gonçalves - localizada na Avenida Sigismundo Gonçalves, 514, Carmo, Olinda – PE - 
criação da CENTRAL DE PLANTÃO com duas Turmas Plantonistas com competência para confecção de Boletins de 
Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Autos de Prisão em Flagrante (BOs, TCOs e APFD); 

5. 28ª Circunscrição – Paulista (ORDINÁRIO + Reforço de Agentes); 

6. 30ª Circunscrição – Itamaracá (EQUIPE CARNAVAL); 

7. 40ª Circunscrição – Cabo de Santo Agostinho (ORDINÁRIO+ Reforço de Agentes); 

8. 43ª Circunscrição – Porto de Galinhas (PJES + EQUIPE CARNAVAL). 

 
II – DIRETORIA INTEGRADA ESPECIALIZADA – DIRESP 

Departamento de Repressão aos Crimes Patrimoniais – DEPATRI (PJES); 
 

Departamento de Repressão ao Narcotráfico – DENARC (PJES); 
Delegacia de Polícia do Turista – DPTUR (ORDINÁRIO); 
Delegacia de Polícia Interestadual de Capturas – POLINTER (ORDINÁRIO);  
Grupo de Operações Especiais – GOE (ORDINÁRIO); 
Delegacia pela Internet (ORDINÁRIO) 
CENTRAL DE REGISTRO DE OCORRÊNCIAS no Departamento de Polícia da Mulher – DPMUL; 
1ª DEAM (ORDINÁRIO + REFORÇO) 
 
III - CORE – COMANDO DE OPERAÇÕES E RECURSOS ESPECIAIS  

a) Equipe da Audiência de Custódia e Carceragem (Recife/Olinda) 

 
 
IV – DIRETORIA INTEGRADA DO INTERIOR I 
 

a) 11ª DESEC – GOIANA 

 Goiana (Núcleo 1 – Goiana, Condado, Itaquitinga e Itambé); 

 Carpina (Núcleo 2 - Carpina, Lagoa do Carro, Lagoa de Itaenga e Paudalho); 

 Nazaré da Mata (Núcleo 3 – Nazaré da Mata, Buenos Aires, Tracunhaém e Vicência); 

 Timbaúba (Núcleo 4 - Timbaúba, Aliança, Camutanga, São Vicente Ferrer, Machados, Ferreiros e Macaparana). 

 

b) 12ª DESEC – VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 Vitória de Santo Antão (Núcleo 1 - Vitória, Escada, Glória, Primavera e Chã de Alegria); 

 Gravatá (Núcleo 2 - Gravatá, Pombos, Amaraji e Chã Grande). 

 
 

c) 13ª DESEC – PALMARES 

1. Palmares (Núcleo 1- Palmares, Água preta, Belém, Catende, Jaqueira, Maraial, Quipapá, São Benedito Sul, Xexéu, 
Ribeirão, Cortês, Gameleira e Joaquim Nabuco); 

2. Tamandaré (Núcleo 2 - Tamandaré, Rio Formoso, Sirinhaém, São José da Coroa Grande e Barreiros). 

 

d) 14ª DESEC – CARUARU 

 Caruaru (Núcleo 1); 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página24  

 Bezerros (Núcleo 2 - Bezerros, Barra de Guabiraba, Bonito, Camocim de São Felix, Riacho das Almas, Sairé e São 
Joaquim do Monte); 

 Lagoa dos Gatos (Núcleo 3) - (Cupira, Agrestina, Altinho, Ibirajuba, Jurema, Lagoa dos Gatos e Panelas). 

 
 

e) 15ª DESEC – BELO JARDIM 

 Belo Jardim (Núcleo 1 - Belo Jardim, São Bento do Una, São Caetano, Cachoeirinha e Tacaimbó); 

 Pesqueira (Núcleo 2 - Pesqueira, Sanharó, Alagoinha e Poção). 

 
f)         16ª DESEC – LIMOEIRO 

 Limoeiro (Núcleo 1 - Limoeiro, Cumaru, Feira Nova e Passira); 

 Surubim (Núcleo 2 - Vertente do Lério, Casinhas, Frei Miguelinho, Santa Maria do Cambucá); 

 Bom Jardim (Núcleo 3 - Bom Jardim, Orobó e João Alfredo). 

 
 

g)  17ª DESEC – SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

 Santa Cruz do Capibaribe (Núcleo 1 - Brejo da M. de Deus, Jataúba, Santa C. do Capibaribe, Toritama, 
Taquaritinga do Norte e Vertentes). 

 

h) 18ª DESEC – GARANHUNS 

 Garanhuns (Núcleo 1 - Garanhuns, Capoeiras, Caetés, Correntes, São João e Lagoa do Ouro); 

 Lajedo (Núcleo 2 - Lajedo, Jupi, Jucati, Calçado, Canhotinho, Angelim e Palmeirina); 

 Bom Conselho (Núcleo 3 - Águas Belas, Iati, Saloá, Paranatama, Bom Conselho, Brejão e Terezinha). 

 
VI – DIRETORIA INTEGRADA DO INTERIOR II 
 

a) 19ª DESEC – ARCOVERDE 

 Arcoverde (Núcleo 1 - Arcoverde, Sertânia, Custódia, Ibimirim, Pedra e Venturosa); 

 Buíque (Núcleo 2 - Buique, Tupanatinga, Itaíba e Manari).  

 

b) 20ª DESEC – AFOGADOS DA INGAZEIRA 

 Afogados da Ingazeira (Núcleo 1 - Afogados da Ingazeira,Iguaracy, Solidão, Ingazeira, Carnaíba e Quixaba); 

 Tabira (Núcleo 2 - Tabira, São José do Egito, Itapetim, Santa Terezinha, Tuparetama e Brejinho). 

 

c) 21ª DESEC – SERRA TALHADA 

 Serra Talhada (Núcleo 1 - Serra Talhada, São José do Belmonte e Betânia); 

 Triunfo (Núcleo 2 - Triunfo, Flores, Santa Cruz da Baixa Verde e Calumbi). 

 

d) 22ª DESEC – FLORESTA 

 Floresta (Núcleo 1-  Floresta, Inajá, Petrolândia, Tacaratu e Jatobá); 

 Belém de São Francisco (Núcleo 2- Belém do São Francisco, Carnaubeira da Penha e Itacuruba). 

 

e) 23ª DESEC – SALGUEIRO 

 Salgueiro (Núcleo 1- Salgueiro, Serrita e Cedro); 

 Parnamirim (Núcleo 2 – Parnamirim e Terra Nova); 

 Mirandiba (Núcleo 3- Mirandiba e Verdejante). 

 

f) 24ª DESEC – ARARIPINA 

 Araripina (Núcleo 1- Araripina); 

 Bodocó (Núcleo 2- Ouricuri, Bodocó, Santa Cruz de Malta e Santa Filomena); 

 Trindade (Núcleo 3 – Trindade e Ipubi); 

 Moreilândia (Núcleo 4 – Moreilândia, Exu e Granito). 

 
 

g) 25ª DESEC – CABROBÓ 

 Cabrobó (Núcleo 1- Cabrobó e Orocó); 

 Santa Maria da Boa Vista (Núcleo 2- Santa Maria da Boa Vista e Lagoa Grande). 

 

h) 26ª DESEC – PETROLINA 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página25  

 Petrolina (Núcleo 1- Petrolina, Afrânio e Dormentes). 

 
§ 1º. Para o evento “Papangu” será instalada uma Delegacia Móvel na Praça principal da cidade de Bezerros, defronte ao 

Banco Bradesco, com uma equipe da Delegacia do Turista – DPTUR - com competência para confecção de Boletins de 
Ocorrência e Termos Circunstanciados de Ocorrência (BOs e TCOs); além de ativação do Plantão Policial da 91ª 
Circunscrição de Bezerros, para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura 
de Flagrantes (BOs, TCOs e APFD);  
 
§ 2º. As Delegacias de Polícia e os Núcleos de Plantão enviarão os respectivos relatórios, imediatamente ao final de cada 
plantão, via formulário específico para a sua respectiva DESEC, que encaminhará para as Diretorias: DIM, DIRESP, 
DINTER 1 e DINTER 2, que por sua vez encaminharão a UNESTAC/GAB/PCPE que fará remessa ao Gabinete da Chefia 

de Polícia, aos Delegados Coordenadores e Supervisores e a SDS, conforme o § 2º do art. 1º desta Portaria. 
 
Art. 7º. Para os eventos que acontecerão no Pós Carnaval serão instaladas as seguintes delegacias com as respectivas 

atribuições: 
 
I – Bacalhau do Batata - Olinda: contará com a Central de Plantão na Escola Estadual Sigismundo Gonçalves - localizada 

na Avenida Sigismundo Gonçalves, 514, Carmo, Olinda – PE com uma turma plantonista, com a competência para 
confecção de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes (BO, TCOs, APFD), 
ou seja, funcionará nos mesmos moldes da CEPLANC ; 
 
II – Bacalhau de Paratibe – Paulista: contará com o Plantão na 28ª Circunscrição de Paulista, o qual terá a competência 

para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes (BOs, TCOs, 
APFD);  
 
III – Os Irresponsáveis – Água Fria (Recife): contará com o Plantão na 16ª Circunscrição de Água Fria, o qual terá a 

competência para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes 
(BOs, TCOs, APFD);  
 
IV – Virgens de Surubim – Surubim: contará com o Plantão na 116ª Circunscrição de Surubim, o qual terá a competência 

para confecção de Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes (BOs, TCOs, 
APFD); 
 
V – Camburão da Alegria – Olinda, o plantão será instalado na FACOTTUR, o qual terá a competência para confecção de 

Boletins de Ocorrência, Termos Circunstanciados de Ocorrência e lavratura de Flagrantes (BOs, TCOs, APFD); 
 
Parágrafo único.  Com exceção da 116ª Circunscrição de Surubim, todos os presos dos plantões acima mencionados 

serão conduzidos a CEPLANC, ficando a cargo do Comando de Operações e Recursos Especiais – CORE – a condução 
dos presos para a Audiência de Custódia. 
 
Art. 8º. No Período Momesco, e para todos os serviços instituídos, fica fixada a jornada especial, em regime de plantão 

ininterrupto de 12 (doze) horas de atividade por 36 (trinta e seis) de repouso, a qual deverá ser cumprida obrigatoriamente 
por todos os servidores das atividades fim e meio da PCPE, em todos os casos, observada a proporcionalidade limite de 1/3 
– uma hora de trabalho, para três de descanso, na forma disposta no art. 19 da Lei Complementar nº 155, de 26 de março 
de 2010 e no art. 46, inciso III da Lei Complementar nº 049, de 31 de janeiro de 2003. 
 
Parágrafo Único. Os servidores que se voluntariarem poderão cumprir mais de uma jornada especial em regime de plantão 

formatada neste artigo 8º, respeitado o intervalo intrajornada de 12 (doze) de repouso entre um plantão e outro, após 
preenchimento obrigatório de Requerimento de Habilitação constante no “Anexo 1”.  
  
Art. 9º. Os servidores escalados para as PRÉVIAS CARNAVALESCAS estarão dispensados de concorrer a ESCALA DE 

CARNAVAL, desde que tenham cumprido o plantão em 02 (duas) prévias a critério da Diretoria a que estiver vinculado. 
 
Art. 10. O Livrão do CARNAVAL 2018 será elaborado com base nas escalas enviadas por cada uma das Diretorias de 
Polícia e divulgado pela UNICEV em página oficial da Polícia Civil, atendendo a demanda gerada pelo período pré-
carnavalesco, compreendido de 06 JAN/2018 a 09 FEV/2018; pelo período momesco, de 10 FEV/2018 a 13 FEV/2018 e 
pelo período pós-carnaval, compreendido entre 14 FEV/2018 e 04 MAR/2018, consoante os termos definidos no ANEXO 

“2” desta Portaria, correspondente ao FORMULÁRIO GRADE DE EFETIVO. 
 
§ 1º. O setor competente de cada Diretoria elaborará previamente a Escala de Carnaval 2018, conforme o Formulário Grade 

de Efetivo tratado neste art. 10, e constante do Anexo 2, ambos desta Portaria, já detalhado e enviado, que deverá ser 
preenchida e encaminhada à UNICEV através de Comunicação Interna postada através do e-mail 
unicevcarnaval2018@gmail.com em mídia e fisicamente até o dia  03 de janeiro de 2018;  

 
§ 2º. Para os efeitos dos parágrafos anteriores deste artigo 10, todas as Escalas deverão ser centralizadas nas respectivas 
Diretorias, que as encaminharão diretamente à UNICEV, na forma disposta no seu caput, impreterivelmente até o dia 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página26  

03/01/2018, mediante o perfeito preenchimento do mencionado formulário do anexo “2”, devendo ser observada a Escala 

Padrão estabelecida, sem alterar sua formatação, qual seja, do editor de planilhas (Excel); 
 
§ 3º. Caso a Grade de Efetivo não venha devidamente preenchida com o quantitativo previsto, fica a UNICEV livre para 

escalar policiais de outras Unidades, inclusive da atividade meio; 
 
§ 4º. Em face da PORTARIA GAB/PCPE Nº 108, 17 DE JULHO DE 2015, que disciplina os procedimentos de habilitação e 

permanência de Policial Civil no Programa de Jornada Extra de Segurança - PJES, instituído pelo Decreto nº 21.858/1999, 
caberá a cada uma das Diretorias adequarem as escalas do Programa de Jornada Extra e demais plantões à Escala de 
Carnaval, devendo esta prevalecer em detrimento de outra escala, ou seja, em caso de equívoco por parte da Diretoria o 
policial escalado deverá cumprir a Escala de Carnaval; 
 
§ 5º. É vedado escalar no mesmo dia e horário, os servidores que já estiverem em PJES, REFLORESTAR, 
PERMANÊNCIA e ou qualquer outra escala que perceba recompensa financeira, sendo de inteira responsabilidade da 

Diretoria encarregada da sua confecção;  
 
§ 6º. Não farão jus à diária de Carnaval os servidores que estiverem em suas escalas regulares de PJES, REFLORESTAR, 

PERMANÊNCIA e ou qualquer outra escala que perceba recompensa financeira e que tenha sido escalado para o mesmo 
dia e horário;  
 
§ 7º. Os servidores que exercem suas funções em regime de plantão, no período carnavalesco – 10, 11, 12, 13; não 

deverão ser escalados ao mesmo tempo para concorrer em ambas as escalas. Caso haja interesse do servidor, poderá 
concorrer em dia e horário diverso da escala ordinária, mediante o preenchimento obrigatório do Requerimento de 
Habilitação, constante no “Anexo 3”. 
 
§ 8º. As dúvidas e omissões que surgirem em razão do preenchimento das escalas deverão ser dirigidas a UNICEV através 

do email unicevcarnaval2018@gmail.com, a qual terá o prazo de 48 horas para responder. 
 
Art. 11. O servidor escalado, que por motivo de doença, não possa comparecer ao trabalho deverá observar o disposto no 

art. 139, Parágrafo único da Lei 6.123/68, devendo apresentar o atestado médico às suas respectivas Diretorias, no prazo 
de 10 (dez) dias, a contar da sua falta ao serviço.  
 
Art. 12. Uma vez publicado o Livrão do Carnaval 2018, o servidor que, em casos excepcionais, tiver necessidade de 

permutar o dia e local de serviço com outro servidor, deverá no prazo de 48 (quarenta e oito) horas da sua publicação, 
requerer à UNICEV a alteração da sua escala, com a devida anuência da Chefia ao qual estaria originalmente subordinado. 
Atendidas às exigências referenciadas, a UNICEV publicará em errata as possíveis alterações, de conveniência da 
Administração. 
 
Art. 13. Todos os servidores escalados e que farão jus ao pagamento de diária de carnaval deverão manter seus dados 

cadastrais devidamente atualizados junto a Unidade de Execução Financeira da Diretoria de Administração Geral - 
UNEFIN/DIAG. 
 
Parágrafo único. O não recebimento de diária em razão da falta de atualização dos dados cadastrais junto a UNEFIN, não 

eximirá o servidor da obrigação de cumprir o serviço para o qual foi escalado. 
 
Art. 14. Todos os procedimentos confeccionados pela Central de Plantão do DENARC e da Central de Plantão na Escola 

Estadual Sigismundo Gonçalves - localizada na Avenida Sigismundo Gonçalves, 514, Carmo, Olinda – PE, serão 
devidamente protocolados e entregues pelo Escrivão de cada uma das turmas, mediante Comunicação Interna, à equipe 
administrativa da Diretoria Integrada Metropolitana - DIM, sito na Rua Aurora nº 487, 4º andar, (do Prédio Azul). 
 
Parágrafo único. A documentação da audiência de custódia e o referido preso deverão ser conduzidos por uma equipe 

designada pelo Coordenador à CEPLANC.  
 
Art. 15. Ao término de cada plantão deverá necessariamente ser feita a passagem de serviço de uma turma para outra.  

 
Art. 16. Caberá a Diretoria Integrada Metropolitana – DIM – o preenchimento do FORMULÁRIO GRADE DE EFETIVO 

referente a: todas as prévias carnavalescas Recife e Olinda; Central de Plantão da Secretaria de Obras em Olinda; Central 
de Registro de Ocorrências e Reforço Operacional da DP da 24º Circunscrição – Varadouro; Reforço na Central de 
Flagrantes (dia 10 noite e no período de 11 a 13); Reforço Operacional da DP da 7ª Circunscrição Boa Viagem (dias 11 a 
13); Reforço do Hospital da Restauração; Reforço da 1ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres; Reforço 
Operacional da 43º Circunscrição de Porto de Galinhas; Reforço da DP da 20ª Circunscrição - Jaboatão dos Guararapes e 
reforço da Delegacia de Polícia da 28ª Circunscrição - Paulista, além dos policiais encarregados da parte administrativa.  
 
Art. 17. Caberá a Diretoria Integrada Especializada – DIRESP – o preenchimento do FORMULÁRIO GRADE DE EFETIVO 

referente aos seguintes eventos: Galo da Madrugada – efetivo do GOE (Olinda), Delegacia de Plantão da DPCRICI, Reforço 
na CEPLANC, Juizado do Folião Tomas de Aquino, Juizado do Folião do Metrorec, Travessa do Gusmão, efetivo da 11º 
Circunscrição de Afogados. Central de Plantão do DENARC; Reforço Operacional da 7º Circunscrição de Boa Viagem (dia 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página27  

10); Reforço Operacional no Depatri; Reforço Operacional na 24º Circunscrição (dia 10); todos os coordenadores da cidade 
de Olinda e Recife; Reforço Operacional da DPTUR no evento Papangu de Bezerros; Reforço Operacional na 30º 
Circunscrição de Itamaracá e da 43º Circunscrição de Porto de Galinhas, além dos policiais encarregados da parte 
administrativa. 
 
Art. 18. Caberá a Diretoria Integrada do Interior 1 – DINTER-1 – o preenchimento do FORMULÁRIO GRADE DE EFETIVO 

referente a todos os eventos carnavalescos da sua área, além dos policiais encarregados da parte administrativa.  
 
Art. 19. Caberá a Diretoria Integrada do Interior 2 – DINTER-2 – o preenchimento do FORMULÁRIO GRADE DE EFETIVO 

referente a todos os eventos carnavalescos da sua área, além dos policiais encarregados da parte administrativa.  
 
Art. 20. Caberá a Diretoria de Administração Geral da Polícia Civil – DIAG - o preenchimento do FORMULÁRIO GRADE DE 

EFETIVO referente a todos os eventos carnavalescos, devendo ser empregado as equipes da UNEATEM, UNEFIN, 
UNISERG, UNIPAE e UNITOF, conforme preceitua o §1º do Art. 10 dessa Portaria. 
 
Art. 21. Caberá a Diretoria de Recursos Humanos da Polícia Civil – DIRH – o preenchimento do FORMULÁRIO GRADE DE 

EFETIVO referente a todos os eventos carnavalescos, devendo ser empregadas as equipes que se fizerem necessárias 
para o funcionamento da Diretoria no período momesco. 
 
Art. 22. A Diretoria Integrada Especializada – DIRESP – e a Diretoria Integrada Metropolitana – DIM – encaminharão 24hs 

antes do carnaval (08.02.18), quatro viaturas (cada Diretoria) com os cartões de abastecimento para a Unidade de 
Transportes e Oficina - UNITOF/DIAG, a quem caberá a responsabilidade pelo atendimento das necessidades dos plantões 
de carnaval de Olinda e do Recife. 
 
Art. 23. Os Delegados plantonistas deverão fazer constar em seus relatórios as presenças dos servidores escalados, 

elencando explicitamente os faltosos, com nome e matrícula.   
 
Parágrafo Único. A equipe da UNICEV exercerá a fiscalização plena de todos os servidores escalados no presente Plano.  

 
Art. 24. Recomendar a todos os Policiais Civis que trabalharão com o público e principalmente em grandes aglomerações, o 

uso da camisa preta ou cinza ou branca da Polícia Civil de Pernambuco e o Distintivo, visando uma melhor identificação do 
profissional de segurança. 
 
Art. 25. A presente Portaria, bem como a Escala de Carnaval 2018, deverá ter ampla publicidade, devendo ser publicada no 

site oficial da Polícia Civil, no Boletim Interno de Serviço da SDS, devendo todas as Diretorias da Polícia Civil providenciar a 
fixação das escalas vinculadas a sua área em cada uma das Circunscrições. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Recife, 03 de janeiro de 2018. 
JOSELITO KEHRLE DO AMARAL 

Chefe de Polícia Civil 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

 

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

Sem alteração para SDS  
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 
 

COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato n° 007/2017-CPM/PMPE. Processo Licitatório Nº 039/2017-CPL/CPM, Pregão Eletrônico Nº 
009/2017CPL/CPM. Objeto: Prestação de serviço de impermeabilização da estrutura de coberta (calhas de águas pluviais 
em concreto) do bloco “a” do Colégio da Polícia Militar de Pernambuco. Contratada: Andrade Pontes Engenharia e 
Comércio Ltda. CNPJ: 09.053.050/0001-01. Valor Total da Contratação: R$ 28.099,98. Vigência: 30 (trinta) dias a/c do 
recebimento da Ordem de Serviço. Wilson Pereira Campos – Cap QOAPM – Presidente da CPL. (F) 

 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 008 DE 12JAN2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página28  

 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração  
  
    

7 - Disciplina: 
   
Sem alteração      
   
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


